REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. GERVÁSIO MAIA)

Requer informações ao Ministro do

Desenvolvimento Regional, Senhor GUSTAVO

CANUTO, sobre informações contraditórias e

com indícios de estar faltando com a verdade, em

reunião ocorrida na sede do Ministério, no ultimo

dia 06, em resposta à indagação feita por este

parlamentar, com respeito à retomada do

bombeamento das águas do São Francisco para a

Paraíba.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.ª, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Senhor Gustavo Canuto, Ministro do Desenvolvimento Regional, sobre

quais providencias estão sendo tomadas de fato pelo ministério para resolver o problema

do Bombeamento das Águas do São Francisco, para a Paraíba e de esclarecer esta Casa

quanto a:

- Quando, efetivamente, será liberado o bombeamento das águas do

eixo-leste para a Paraíba?

- Fornecer informações a este signatário quando, na quarta-feira, dia

06, em reunião na sede do Ministério, com a presença da bancada de parlamentares da

Paraíba, ao ser indagado sobre a retomada do BOMBEAMENTO das águas do São

Francisco, eixo-leste, informou que não havia previsão devido a problemas técnicos e,

contraditoriamente, na segunda – feira, dia 11, em Campina Grande, anunciou que o

bombeamento havia sido retomado desde o último sábado, dia 09.

- Que, juntamente, com as informações fornecidas, encaminhe cópias

de documentos que justifiquem suas explicações.

RI
C

n.
16

38
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

01
9

17
:2

4

2

                      JUSTIFICAÇÃO

BASE FÁTICA

Dia 06 de novembro de 2019.  A tarde já fazia sua despedida cotidiana

quando uma comitiva de parlamentares federais paraibanos foi recebida pelo ministro

do Desenvolvimento Regional, Gustavo Canuto, para tratar da liberação de recursos

para obra de recuperação e proteção da barreira do Cabo Branco. Ao fim da reunião,

vencida a pauta da barreira, este parlamentar pediu licença aos demais presentes e

abordou o ministro sobre a suspensão do bombeamento das águas da Transposição do

São Francisco, eixo–leste, e indagou de forma objetiva se o Ministério saberia informar

quando, efetivamente, seria liberado o bombeamento das águas do eixo-leste para a

Paraíba.

O parlamentar signatário deste pedido de informações, relatou ao

ministro a grave crise hídrica que afeta diretamente a vida de UM MILHÃO DE

PESSOAS E 35 MUNICÍPIOS PARAIBANOS, que dependem dessas águas. Alertou

ao ministro, ínclito presidente RODRIGO MAIA, a situação gravíssima, pois desde 22

de fevereiro o bombeamento está SUSPENSO, havendo possibilidade concreta de

colapso no sistema de abastecimento d`água das cidades que são abastecidas através das

águas da Transposição que chegam ao AÇUDE DE BOQUEIRÃO, que atualmente já se

encontra com menos de 20% da sua capacidade de armazenamento, comprometendo a

segunda cidade em população, Campina Grande.

Informou, ainda, que o parlamentário foi autor de representação no

Ministério Público Federal da Paraíba sobre o assunto, dada a gravidade da situação,

conforme narrado na peça representatória.  O ministro demonstrando inquietude com a

abordagem do assunto respondeu, categórica e laconicamente, que “não havia data

prevista para a reativação do Sistema de Bombeamento devido a problemas técnicos que

precisavam ser solucionados”.

Todavia, para surpresa deste parlamentar, no dia 11 de novembro de

2019 (segunda-feira),  05 dias após a reunião no MDR, o excelentíssimo senhor

Ministro GUSTAVO CANUTO, na companhia do excelentíssimo senhor Presidente da

República, Jair Bolsonaro, comparecem à cidade de Campina Grande (PB), em ato

oficial de inauguração de um conjunto de moradia popular – cujos recursos foram

liberados pela então presidente Dilma Roussef - e anunciam a REATIVAÇÃO do

RI
C

n.
16

38
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

01
9

17
:2

4

3

bombeamento das Águas da Transposição do São Francisco - Eixo Leste, conforme

matéria jornalística abaixo transcrita: MINISTRO DIZ QUE BOMBEAMNETO DA

TRNSPOSIÇÃO FOI RETOMADO POSTADO EM 12/11/201. RESUMO.PB.COM,

O Ministro do Desenvolvimento Regional, Gustavo Canuto, anunciou em Campina

Grande, nesta segunda-feira (11), que o bombeamento da transposição do Rio São

Francisco para Monteiro, no Cariri da Paraíba, foi retomado no último sábado (9). Ele

esteve na inauguração do Complexo Aluízio Campos, habitacional que foi entregue pelo

prefeito Romero Rodrigues e pelo Presidente Jair Bolsonaro a 4.100 titulares das novas

moradias. Canuto disse que os campinenses não passarão por novo racionamento de

água e que na segunda metade de novembro a água bombeada deve voltar a chegar a

Monteiro através do canal da transposição. “O receio de novamente Campina Grande

passar por racionamento. Essa foi nossa preocupação número um e saibam que neste

sábado, antes de ontem, foi retomado o bombeamento das águas do rio São Francisco

para Campina Grande. Na segunda quinzena de novembro a água chega a Monteiro e

logo estará percorrendo o rio Paraíba e garantindo que nenhum de vocês, nenhuma

família passe por racionamento”, disse o ministro.

O Ministro anunciou, em alto e bom som, que o bombeamento foi

reativado desde o sábado, dia 09.  Este parlamentar esteve com o Ministro no dia 06 de

novembro, quarta-feira, final da tarde, e a resposta do ministro foi a transcrita acima.

Portanto, senhor Presidente RODRIGO MAIA, preciso é solicitar INFORMAÇÕES ao

senhor Ministro GUSTAVO CANUTO, para que preste explicações se faltou com a

verdade a este signatário quando, na quarta-feira, dia 06, ao ser indagado sobre a

retomada do BOMBEAMENTO informou que não havia previsão devido a problemas

técnicos e, contraditoriamente, na segunda – feira, dia 11, em Campina Grande,

anunciou que o bombeamento havia sido retomado desde o último sábado, dia 09.

Os indícios são fortes e nos levam ao temor da grave suspeita de que o

ministro, de forma intencional e desrespeitosa, tenha MENTIDO para este parlamentar

e, ao fazê-lo, infringiu a ética e o decoro do cargo, afrontando não apenas a este

congressista, mas a todo o PARLAMENTO. Portanto, a imperiosidade do deferimento

do presente Pedido de Informações, senhor presidente, faz-se necessário para preservar

a higidez, o respeito e a autonomia desta Casa Democrática, cujo mister dos seus

integrantes é representar os interesses do povo, principalmente dos mais humildes e

necessitados.

RI
C

n.
16

38
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

01
9

17
:2

4

4

Diante do exposto, é fundamental e urgente que o senhor Ministro do

Desenvolvimento Regional, responda aos questionamentos apresentados neste

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado GERVÁSIO MAIA

RI
C

n.
16

38
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

01
9

17
:2

4